
138  diário oficial Nº 35.600 Quarta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2023

INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO referente a Contratação de pessoa jurídica 
para treinamento e aperfeiçoamento de servidores no Curso Completo So-
bre a Nova Lei Geral De Licitações Públicas - 14.133/2021, e, ainda, em 
face do princípio da continuidade dos serviços públicos.
Empresa: ESAFI - ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO E TREINAMENTO LTDA 
/ CNPJ Nº 35.963.479/0001-46 / Valor Global: R$ 4.190,00 (quatro mil 
cento e noventa reais)
Belém, 07 de novembro de 2023. (CAMILLA PENNA DE MIRANDA FIGUEI-
REDO - Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes 
– NEPMV)

Protocolo: 1006079

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA n.°197/2023 – 07 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
Governamental publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro de 2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de 
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, e
CONSIDERANDO o processo PAE nº 2023/1242964 de 31/10/2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com as bases legais, meia diária em favor da 
servidora elencada abaixo, no trecho Belém/Salinópolis/Belém na data 
01.11.2023, com o objetivo de realizar entregas de cartas de crédito aos 
beneficiados pelo programa de microcrédito do Governo do Estado do Pará, 
através do NGPM CREDCIDADÃO.

Matrícula Nome Cargo
5970352 PRISCILA FONSECA FERREIRA DIRETORA OPERACIONAL

II-Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 1006287
PORTARIA n.°198/2023 – 07 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso das suas atribuições legais conferidas pelo Decreto 
Governamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de 
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, e
CONSIDERANDO o processo PAE n.º 2023/1226567 de 26/10/2023.
 RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com as bases legais, uma diária e meia a servi-
dora abaixo elencada, no trecho Barcarena/Belém/Barcarena no período de 
27/10 a 28/10/2023, com o objetivo de realizar o lançamento no sistema 
Credweb dos processos do município de Santo Antônio do Tauá, na sede 
do órgão em Belém/PA.

Matrícula Nome Cargo
8011354 ODILÉA GOMES DOS SANTOS BARROS GERENTE REGIONAL

II-Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 1006294
PORTARIA n.°196/2023 – 07 de novembro de 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédi-
to CREDCIDADÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto 
Governamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de 
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, e
CONSIDERANDO o processo PAE nº 2023/1238238 de 30/10/2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com as bases legais, duas diárias e meia a servi-
dora abaixo elencada, no trecho Bragança/Belém//Bragança no período de 
31/10 a 02/11/2023, com o objetivo de realizar o lançamento no sistema 
Credweb dos processos da linha de crédito mototaxista Pai D’égua do mu-
nicípio de Santa Isabel na sede do órgão em Belém/PA.

Matrícula Nome Cargo

5969827 TAÍS MIRANDA GADELHA GERENTE REGIONAL

II-Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO.

Protocolo: 1006281

PORTARIA n.°195/2023 – 07 de novembro de 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédi-
to CREDCIDADÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto 
Governamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de 
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, e
CONSIDERANDO o processo PAE nº 2023/1226541 de 26/10/2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com as bases legais, uma diária e meia a servi-
dora abaixo elencada, no trecho Bragança/Belém//Bragança no período de 
27/10 a 28/10/2023, com o objetivo de realizar o lançamento no sistema 
Credweb dos processos do município de Santo Antônio do Tauá, na sede 
do órgão em Belém/PA.

Matrícula Nome Cargo

5969827 TAÍS MIRANDA GADELHA GERENTE REGIONAL

II-Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 1006274
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 1193/2023, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de  22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o Art. 77, IX, Art. 98 e 99 da Lei nº 5.810/94 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/1235857, de 30/10/2023.
R E S O L V E:
I - CONCEDER a servidora SHEILA GABRIELA REBELO FARIAS, matrícula 
57206120/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão Pública – Adminis-
trador; lotada na Diretoria Financeira, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio; 
no período de 18/12/2023 a 16/01/2024, referente ao triênio 14/10/2014 
a 13/10/2017 (2° etapa).
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário adjunto

Protocolo: 1005823
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TAC Nº 61/2021 – CP Nº 13/2020
PARTES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Armando Cunha Engenharia Ltda– CNPJ 27.774.887/0001-21
OBJETO: Execução da obra de drenagem e pavimentação asfáltica em 
CBUQ em favor dos municípios integrados do PIRTUC e PIRJUS, Estado 
Pará- Lote 02 Tocantins
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1o, II da Lei no 
8.666/93.
VIGÊNCIA: 09/11/2023 a 09/05/2024
DATA DA ASSINATURA: 07/11/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1006344
1º TAC Nº 67/2022 – CP 18/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Armando Cunha Engenharia LTDA -CNPJ nº 27.774.887/0001-21
OBJETO: Execução dos serviços de drenagem e pavimentação asfáltica de 
vias urbanas - Regional Xingú– lote 10, neste Estado
Justificativa: Alteração da denominação da contratante, Reequilíbrio eco-
nômico-financeiro, cfe. Art. 65, II, d, da Lei 8.666/93 e Prorrogação de 
prazo, cfe. Art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Valor do Reequilíbrio: R$ 4.616.126,73
Vigência: 17/11/2023 a 17/11/2024
Dotação Orçamentária: 07101 15. 451. 1489. 7645 01500000001/ 
02500000001/ 01754000030 / 02754000030 449051
Data de Assinatura: 07/11/2023
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1006246


